Resposta ao Requerimento nº 1211/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre quadro de funcionários na Escola Dirce Antônio.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 24 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.I. nº 1073/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 20 de junho de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais |/
Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 593/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1211/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. Quantos inspetores cuidam dos alunos da escola Dirce Antônio?

Resposta: Não há inspetores, pois esse cargo foi extinto. Não há Concurso Público

de inspetores válido desde que o cargo foi extinto. O que há, na maioria das escolas,

são servidores readaptados nessa função. No caso da EMEB Dirce Antônio, há dois

servidores readaptados nessa função. Porém, há mais cinco estagiárias que

auxiliam na entrada e saída dos alunos. Os alunos são também acompanhados pela

Direção e Coordenação na entrada e saída dos períodos.

2. Infelizmente alguns pais queixam-se da ausência de inspetores suficientes

na unidade escolar. Para tomar melhor conhecimento da situação e até mesmo

colaborarcom esclarecimentos, solicito que seja informado se a quantidade de

inspetores corresponde ao porte da unidade escolar.

Resposta: Conforme já respondido na questão anterior, o número de pessoas que

acompanham os alunos na escola para entrada e saída é suficiente. Para

acompanhamento dos alunos durante as aulas, é necessário pelo menos mais um

servidor nessa função.

Atenciosamente,

melo Diniz Barbeto Claudinéia demite Serafim
etaria da Educação Secretaria da Educação

Supervisora de Ensino Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial: Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86852R80DJ63DKD6
		2022-06-28T17:03:45-0300

		2022-06-28T17:03:45-0300